
Gefördert durch den Freistaat Bayern        

 
Unterrichtsgebühren 

 
gültig von 01.09.2025 – 31.08.2026 

 
für Penzberg, Antdorf,  

Iffeldorf und Seeshaupt 
 

 

 
 
Grundfächer 
Unterricht in Gruppen ab vier Teilnehmern 

Unterricht je Woche Jahresgebühr monatliche Rate 

Musikgarten (Mutter-Kind-Gruppen) 1-3 Jahre 45 Minuten 420,00 € 35,00 € 
Musikalische Früherziehung, 4-6 Jahre 45 Minuten 367,50 €  30,63 € 
Instrumentale Früherziehung, ab 5 Jahren 45 Minuten 525,00 €  43,75 € 

Instrumentalunterricht Unterricht je Woche Jahresgebühr monatliche Rate 

Einzelunterricht* 
 

30 Minuten 
45 Minuten 

1050,00 € 
1575,00 € 

87,50 € 
131,25 € 

Gruppenunterricht* 
2er-Gruppe 
3er-Gruppe 
4er-Gruppe 
5er-Gruppe 

45 Minuten  
840,00 € 
735,00 € 
630,00 € 
525,00 € 

 
70,00 € 

 61,25 € 
 52,50 € 
 43,75 € 

Blockflötenklasse Bürgermeister-Prandl-GS 90 Minuten 367,50 € 30,63 € 
Förderklasse für besonders begabte Schüler 90 Minuten 1575,00 € 131,25 € 
Erwachsenenzuschlag ab 21 bis 66 Jahre 30 Minuten  

45 Minuten 
315,00 € 
472,50 € 

26,25 € 
39,38 € 

Erwachsenenzuschlag für Senioren ab 67 Jahren 30 Minuten 
45 Minuten 

210,00 € 
315,00 € 

17,50 € 
26,25 € 

* Wartungspauschale bei Klavierunterricht pauschal 63,00 € 5,25 € 

Ensemblefächer Unterricht je Woche Jahresgebühr monatliche Rate 

Alle Ensembles bei gleichzeitiger Buchung von 
Instrumentalunterricht 

unterschiedlich kostenlos kostenlos 

Kinderchor 45 Minuten 115,50 € 9,63 € 
Jugendchor 60 Minuten 115,50 € 9,63 € 
Chor tonArt 90 Minuten 126,00 € 10,50 € 
Orchester tonArt 90 Minuten kostenlos kostenlos 
Ensemble ohne Instrumentalunterricht 
- Schüler bis 20 Jahre und Senioren ab 67 Jahren 
- Erwachsene ab 21 bis 66 Jahre 

unterschiedlich 
 

 
 210,00 € 
367,50 € 

 
17,50 € 
30,63 € 

 

Familienermäßigung: 
 

2. Kind 3. und weitere Kinder 
25 %  50 % 
 
Ensemblefächer lösen keine Familienermäßigung aus.  
 
 
Antrag auf 100 % Ermäßigung nach Vorlage folgender Bescheide: SGB XII, SGB II, WoGG 
 
Leihinstrumente: Die Musikschule vermietet Instrumente im Rahmen ihrer Bestände. Die Höhe der Mietgebühr 
richtet sich nach Anschaffungspreis und Zeitwert. 


